
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 01/04/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2009, n. 389
 
D.L.gs. n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni - art. 3 bis comma 5 e 6 - Avvio del
procedimento di verifica per i direttori generali delle ASL della provincia Barletta-Andria-Trani e Taranto.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. AA.II,
confermata dal Dirigente dell’Ufficio 3 e dal Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue:
 
 Il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, all’art. 3bis - comma 5,
stabilisce che la Regione determina preventivamente, in via generale, i criteri di valutazione dell’attività
dei direttori generali avendo riguardo al raggiungimento degli obiettivi definiti nel quadro della
programmazione regionale, con particolare riferimento alla efficienza, efficacia e funzionalità dei servizi
sanitari. All’atto della nomina di ciascun Direttore Generale la Regione assegna, aggiornandoli
periodicamente, gli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi.
 Il successivo comma 6, stabilisce che, trascorsi diciotto mesi dalla nomina, la regione verifica i risultati
aziendali conseguiti e il raggiungimento degli obiettivi di cui al comma 5, con le modalità esplicitate nel
medesimo comma 6.
 Ai sensi della normativa innanzi citata, ricorrono le condizioni per avviare la procedura di verifica per i
direttori generali delle ASL di seguito indicati:
1. CANOSA Rocco ASL BAT (DGR n. 1174 dell’11/7/2007 - insediamento il 23/7/2007 - scadenza
22/1/2009)
2. COLASANTO Domenico ASL TA (DGR n. 1085 del 10/7/2007 - insediamento il 16/7/2007 - scadenza
9/1/2009).
 
 I criteri e le modalità procedurali sono quelli stabiliti dalla Giunta Regionale con le deliberazioni n.
1494/03, modificata e integrata con le deliberazioni n. 623/04 e n. 510/2007, fatte salve eventuali
ulteriori modifiche operate dalla Giunta Regionale.
 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n.28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini
 
 il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, comma
4 lettera d) della L.R. 7/97

1



 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
- Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. AA.II., dal
Dirigente dell’Uff. 3 A.O.S. e dal Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera Specialistica;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
- di avviare le procedure di verifica dei risultati di gestione, ai sensi dell’art. 3 bis - commi 5 e 6 del D.
L.gs. n. 502/92 e s.m.i., per i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie per i quali ricorrono le condizioni
previste dalla, normativa innanzi citata e precisamente:
1. CANOSA Rocco ASL BAT (DGR n. 1174 dell’11/7/2007 - insediamento il 23/7/2007 - scadenza
22/1/2009);
2. COLASANTO Domenico ASL TA (DGR n.1085 del 10/7/2007 - insediamento il 16/7/2007 - scadenza
9/1/2009)
 
- di dare atto che la procedura de qua sarà espletata secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta
Regionale con la Deliberazione n. 1494/03, modificata e integrata con le deliberazioni n. 623/04 e n.
510/2007, ed eventuali ulteriori modifiche.
 
- di stabilire, per l’espletamento del procedimento in discorso, la nomina di una Commissione così
composta:
- Dr. Francesco Bux - Direttore Generale ARES
- Dr. Nicola Messina - Direttore Area Politiche per la Promozione della Salute delle persone e delle pari
opportunità.
- Dr. Antonio Di Pietro - Dirigente Medico Settore Analisi della domanda e dell’offerta sanitaria dell’ARES
 Ai suddetti componenti non spetta alcun compenso.
 
- di dare mandato all’Ufficio 3 del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica per gli adempimenti
derivanti dall’adozione del presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della L.R. 13/94;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


